
Jornal Oficial AMM-MTJornal Oficial AMM-MT

amm.diariomunicipal.org | amm.org.br

Edição diáriaEdição diária

QUINTA-FEIRA

18/09/2025
N° 4825 |  EXTRA OFICIAL

Edição oficial. Assinada digitalmente.



ÍNDICE

Prefeitura Municipal de Aripuanã ............................................................................................................................................................. 4
Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis .................................................................................................................................... 32
Prefeitura Municipal de Dom Aquino ...................................................................................................................................................... 32
Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Livramento .......................................................................................................................... 32
Prefeitura Municipal de Tabaporã........................................................................................................................................................... 33

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM TRIÊNIO 2024/2026

Presidente de Honra: Juarez Alves da Costa
Presidente: Leonardo Tadeu Bortolin
Primeiro Vice-Presidente: Hemerson Lourenço Máximo - Colíder
Segundo Vice-Presidente: José Guedes de Souza - Rondolândia
Terceiro Vice-Presidente: Edu Laudi Pasccoski - Itanhangá
Quarto Vice-Presidente: Marcelo de Aquino - General Carneiro
Quinto Vice-Presidente: Thiago Castelian Ribeiro - Santa Terezinha
Secretário Geral: Janailza Taveira Leite - São Félix do Araguaia
Primeiro Secretário: Carlos Sirena - Juara
Tesoureiro Geral: Nelson Antônio Pain - Poxoréu
Primeiro Tesoureiro: Francieli Magalhães Vieira Pires - Santo Antônio Leverger
Segundo Tesoureiro: Manoel Loureiro Neto - Diamantino
Conselho Fiscal:
1º Fernando de Oliveira Ribeiro - Carlinda
2º Fábio Marcos Pereira de Farias - Canarana
3º João Isaack Moreira - Tesouro
Suplentes Fiscais:
1º Egon Hoepers - Santa Rita do Trivelato
2º Irineu Marcos Parmeggiani – Campos de Júlio
3º Enilson de Araújo Rios - Araputanga
Responsável pelo Jornal Oficial AMM
Noides Cenio da Silva
(65) 99931 - 8446
(65) 2123 - 1200
(65) 99903 - 7934
Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1201

O Jornal Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002-2025

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 4 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 5 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 6 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 7 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 8 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 9 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 10 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 11 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 12 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 13 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 14 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 15 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 16 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 17 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 18 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 19 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 20 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 21 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 22 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 23 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 24 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 25 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 26 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 27 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 28 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 29 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 30 Assinado Digitalmente



Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 31 Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS

DEPARTAMENTO DE LEGISLAÇÃO
PORTARIA N° 1.150, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

 

PORTARIA N° 1.150, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Designa os membros para compor a Comissão de Qualifi-
cação para Habilitação de Organizações Sociais relaciona-
das à área da Saúde.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS,
Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 59 da Lei Orgânica Municipal, com base na Lei Municipal n°
852, de 28 de dezembro de 2001, que dispõe sobre a qualificação
de entidades como organizações sociais, e tendo em vista a soli-
citação oriunda da Secretaria Municipal de Saúde, via Memorando
1Doc n° 18.715/2025, resolve:
Art. 1° Designar os seguintes membros para compor a Comissão
de Qualificação para Habilitação de Organizações Sociais relacio-
nadas à área da Saúde:
I - Gizelle Perin - matrícula funcional n° 2195;
II - Lenir Regina da Silva Jacobi - matrícula funcional n° 6673;
III - Alexandre João Schiavo - matrícula funcional n° 3569.
Art. 2° Os membros desta Comissão terão como atribuição a aná-
lise dos requisitos específicos, nos termos da citada legislação,
para habilitação de entidades privadas à qualificação como Orga-
nizações Sociais destinadas à área da Saúde.
Parágrafo único A Comissão poderá, ainda, realizar diligências nas
entidades já qualificadas quando da análise dos referidos requisi-
tos.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campo Novo do Parecis/MT, 16 de setembro de 2025.

EDILSON ANTÔNIO PIAIA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

LICITAÇÃO, GABINETE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E
FINANCEIRO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025
O município de Dom Aquino, em conformidade com o art. 75, II,
da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que a administração
pretende realizar a contratação de empresa especializada para
execução de serviços de manutenção predial e pequenas refor-
mas nas instalações da Secretaria Municipal de Educação e das
unidades escolares Renato Dias Coutinho e Maria José de Olivei-
ra, incluindo: Reparos em paredes, tetos e correção de fissuras;
Substituição de revestimentos de piso por cerâmica ou porcelana-
to com classificação mínima PEI 4; Troca de rodapés danificados;
Remoção e substituição de janelas do refeitório, com regulariza-
ção dos vãos para novas esquadrias; Manutenção de muro fron-
tal com reparos estruturais, substituição de trechos comprometi-
dos e acabamento final. Substituição do revestimento de piso da
secretaria escolar, contemplando a remoção completa do materi-
al existente e a instalação de novo piso cerâmico ou porcelanato
com classificação mínima PEI 4, adequado para áreas de circula-
ção frequente. O serviço inclui regularização da base, aplicação

de argamassa colante, assentamento das peças, rejuntamento e
acabamento, visando melhorar as condições de segurança, higie-
ne, durabilidade e estética do ambiente administrativo. As inter-
venções visam restaurar a funcionalidade, segurança e estética
dos ambientes escolares e administrativos, garantindo condições
adequadas para o desenvolvimento das atividades pedagógicas e
institucionais, para atender a demanda da Secretaria de Educa-
ção, no município de Dom Aquino.
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço con-
forme termo de dispensa, no prazo de 03 (três) dias úteis, opor-
tunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.
Propostas e respectivos documentos deverão ser encaminhadas
ao Departamento de Licitações até 22/09/2025, através do e-
mail: licitacao@domaquino.mt.gov.br, ou, no Departamento de Li-
citação da Prefeitura municipal de Dom Aquino-MT, sito a Avenida
Cuiabá, 143, Centro, DOM AQUINO – MT, das 07h00 às 13h00, de
segunda a sexta.
O EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS, ENCONTRA DISPONIVEL NO SI-
TE www.domaquino.mt.gov.br.
Dom Aquino-MT, 17 de setembro de 2025.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO
LIVRAMENTO

TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE
TRABALHO Nº 321/2025

RECURSOS HUMANOS
TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABA-

LHO Nº 321/2025
De acordo com solicitação, em 17.09.2025.

O MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO-MT,
neste ato representado pelo Exmo. Prefeito Municipal Dr. THIAGO
GONÇALO LUNGUINHO DE ALMEIDA, brasileiro, Município de
Nossa Senhora do Livramento - MT, e do outro lado o Sr. LUAN-
DER GABRIEL DE OLIVEIRA KOCH, têm justo e firmado entre
si este Termo de Rescisão Contratual do Contrato de Temporário
de Trabalho nº 321/2025, resolvendo rescindir o referido Contrato
a partir de 17.09.2025, mediante as Cláusulas e Condições se-
guintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo tem por
objeto a rescisão do Contrato de Temporário de Trabalho 321/
2025, celebrado em 03/03/2025;
CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO: Por força da presente
rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a
Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a
qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações
assumidas no ajuste ora rescindido;
CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO: As partes elegem o foro da
comarca de Várzea Grande/MT para dirimir quaisquer dúvidas ad-
vindas do presente instrumento de contrato.

N. S. do Livramento-MT, 17 de Setembro de 2025.

THIAGO GONÇALO LUNGUINHO DE
ALMEIDA

Prefeito Municipal
LUANDER GABRIEL DE OLIVEI-

RA KOCH
Contratado(a)

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 32 Assinado Digitalmente



TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE
TRABALHO Nº 036/2025

RECURSOS HUMANOS
TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABA-

LHO Nº 036/2025
De acordo com solicitação, em 17.09.2025.

O MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO-MT,
neste ato representado pelo Exmo. Prefeito Municipal Dr. THIAGO
GONÇALO LUNGUINHO DE ALMEIDA, brasileiro, Município de
Nossa Senhora do Livramento - MT, e do outro lado o Sr. ZITO
MÁRIO CORREA, têm justo e firmado entre si este Termo de
Rescisão Contratual do Contrato de Temporário de Trabalho nº
036/2025, resolvendo rescindir o referido Contrato a partir de
17.09.2025, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo tem por
objeto a rescisão do Contrato de Temporário de Trabalho 036/
2025, celebrado em 13/01/2025;
CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO: Por força da presente
rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a
Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a
qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações
assumidas no ajuste ora rescindido;
CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO: As partes elegem o foro da
comarca de Várzea Grande/MT para dirimir quaisquer dúvidas ad-
vindas do presente instrumento de contrato.

N. S. do Livramento-MT, 17 de Setembro de 2025.

THIAGO GONÇALO LUNGUINHO DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ZITO MÁRIO CORREA
Contratado(a)

TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE
TRABALHO Nº 322/2025

RECURSOS HUMANOS
TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABA-

LHO Nº 322/2025
De acordo com solicitação, em 17.09.2025.

O MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO-MT,
neste ato representado pelo Exmo. Prefeito Municipal Dr. THIAGO
GONÇALO LUNGUINHO DE ALMEIDA, brasileiro, Município de
Nossa Senhora do Livramento - MT, e do outro lado o Sr. LEONAN
SOUZA BARROS, têm justo e firmado entre si este Termo de
Rescisão Contratual do Contrato de Temporário de Trabalho nº
322/2025, resolvendo rescindir o referido Contrato a partir de
17.09.2025, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo tem por
objeto a rescisão do Contrato de Temporário de Trabalho 322/
2025, celebrado em 03/03/2025;
CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO: Por força da presente
rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a
Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a
qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações
assumidas no ajuste ora rescindido;
CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO: As partes elegem o foro da
comarca de Várzea Grande/MT para dirimir quaisquer dúvidas ad-
vindas do presente instrumento de contrato.

N. S. do Livramento-MT, 17 de Setembro de 2025.

THIAGO GONÇALO LUNGUINHO DE ALMEI-
DA

LEONAN SOUZA BAR-
ROS

Prefeito Municipal Contratado(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) Prefeito, CARLOS EDUARDO BORCHARDT, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor e em face
aos princípios ordenados através da Lei nº 14.133/2021 e alte-
rações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pelo
Agente de Contratação e sua equipe de apoio, resolve:
HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
Licitação nº: 072/2025
Modalidade nº: 012/2025
Modalidade: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 18/09/2025
Data da Homologação: 18/09/2025
Objeto da Licitação: aquisição de 04 (quatro) ônibus escolares,
novo, zero quilometro, destinados ao transporte de estudantes da
rede pública municipal de ensino de Tabaporã-MT, sendo 03 (três)
unidades com capacidade mínima para 54 lugares, e 01(uma) uni-
dade com capacidade mínima para 32 lugares equipada com pla-
taforma elevatória para acessibilidade.
Fornecedor e Itens Declarados Vencedores (cfe. cotação):
MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMÉRCIO DE CAMINHÕES E ÔNI-
BUS LTDA CNPJ nº 07.838.209/0001-78
Item 01 – Ônibus escolar Volare V9L / Attack 9, 0 km, ano/modelo
2025/2025, capacidade para 32 lugares (26 passageiros + 4 PPD
+ auxiliar + motorista), motorização Euro VI antipoluição, ar-con-
dicionado de teto, câmbio manual de 6 marchas, freios pneumáti-
cos com ABS, sistema de acessibilidade com plataforma elevató-
ria e demais itens de segurança, em conformidade com o CTB e
normas do CONTRAN.
Quantidade: 01 (um)
Valor Unitário: R$ 635.000,00
Valor Total: R$ 635.000,00
Item 02 - Ônibus escolar Volare V9L / Attack 9, 0 km, ano/modelo
2025/2025, capacidade para 54 lugares (52 passageiros + auxili-
ar + motorista), motorização Euro VI antipoluição, ar-condiciona-
do de teto, câmbio manual de 6 marchas, freios pneumáticos com
ABS e demais itens de segurança e conforto, em conformidade
com o CTB e normas do CONTRAN.
Quantidade: 03 (três)
Valor Unitário: R$ 656.000,00
Valor Total: R$ 656.000,00
Total Geral: R$ 2.603.000,00 (dois milhões seiscentos e três mil
reais).

Tabaporã-MT, 18 de setembro de 2025
CARLOS EDUARDO BORCHARDT

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2025
EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2025

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 33 Assinado Digitalmente



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2025
ADESÃO Nº 012/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TABAPORÃ MT
CONTRATADO: MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMÉRCIO DE CA-
MINHÕES E ÔNIBUS
CNPJ: 07.838.209/0001-78
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) ônibus escolares, novo, zero
quilometro, destinados ao transporte de estudantes da rede pú-
blica municipal de ensino de Tabaporã-MT, sendo 03 (três) unida-
des com capacidade mínima para 54 lugares, e 01(uma) unidade
com capacidade mínima para 32 lugares equipada com platafor-
ma elevatória para acessibilidade.
DO PREÇO R$: R$ 2.603.000,00 (dois milhões seiscentos e três
mil reais).
VIGÊNCIA: 18/09/2025 a 18/09/2026.
DATA ASSINATURA: 18/09/2025.

Lilian Gonçalves de Oliveira
Agente de Contratação Portaria 136/2025.

AVISO DE ADESÃO

AVISO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE TABAPORÃ/MT, inscrito no CNPJ sob o nº
37.464.997/0001-40, por intermédio de seu Prefeito Municipal,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará a
ADESÃO (CARONA) à Ata de Registro de Preços nº 174/2025, origi-
nária do Pregão Eletrônico nº 020/2025, realizado pelo Município
de Alta Floresta/MT, tendo como objeto a aquisição de 04 (quatro)
ônibus escolares, novo, zero quilometro, destinados ao transpor-
te de estudantes da rede pública municipal de ensino de Tabapo-
rã-MT, sendo 03 (três) unidades com capacidade mínima para 54
lugares, e 01(uma) unidade com capacidade mínima para 32 lu-
gares equipada com plataforma elevatória para acessibilidade.
Fornecedor: MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMÉRCIO DE CAMI-
NHÕES E ÔNIBUS LTDA CNPJ: 07.838.209/0001-78
Valor Global: R$ 2.603.000,00 (dois milhões seiscentos e três mil
reais).

Tabaporã/MT, 18 de setembro de 2025.
LILIAN GONÇALVES DE OLIVEIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Portaria 136/2025

AVISO DE ADESÃO

AVISO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE TABAPORÃ/MT, inscrito no CNPJ sob o nº
37.464.997/0001-40, por intermédio de seu Prefeito Municipal,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará a
ADESÃO (CARONA) à Ata de Registro de Preços nº 139/2025, origi-
nária do Pregão Eletrônico nº 054/2025, realizado pelo Município
de Sapezal/MT, tendo como objeto a aquisição de 01 (um) ônibus
escolar, novo, zero quilômetro, com capacidade mínima para 54
(cinquenta e quatro) lugares, destinado ao transporte de estudan-
tes da rede municipal de ensino do Município de Tabaporã/MT.
Fornecedor: MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMÉRCIO DE CAMI-
NHÕES E ÔNIBUS LTDA CNPJ: 07.838.209/0001-78

Valor Global: R$ 679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil re-
ais).

Tabaporã/MT, 18 de setembro de 2025.
LILIAN GONÇALVES DE OLIVEIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Portaria 136/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) Prefeito, CARLOS EDUARDO BORCHARDT, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor e em face
aos princípios ordenados através da Lei nº 14.133/2021 e alte-
rações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pelo
Agente de Contratação e sua equipe de apoio, resolve:
HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
Licitação nº: 073/2025
Modalidade nº: 013/2025
Modalidade: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 15/09/2025
Data da Homologação: 15/09/2025
Objeto da Licitação: aquisição de 01 (um) ônibus escolar, novo,
zero quilômetro, com capacidade mínima para 54 (cinquenta e
quatro) lugares, destinado ao transporte de estudantes da rede
municipal de ensino do Município de Tabaporã/MT, conforme es-
pecificações do Termo de Referência.
Fornecedor e Itens Declarados Vencedores (cfe. cotação):
MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMÉRCIO DE CAMINHÕES E ÔNI-
BUS LTDA CNPJ nº 07.838.209/0001-78
Item 01 – ÔNIBUS ESCOLAR VOLARE V9L / ATTACK 9, 0 KM, ANO/
MODELO 2025/2025, CAPACIDADE PARA 54 LUGARES (52 PASSA-
GEIROS + AUXILIAR + MOTORISTA), MOTORIZAÇÃO EURO VI AN-
TIPOLUIÇÃO, AR-CONDICIONADO DE TETO, CÂMBIO MANUAL DE 6
MARCHAS, FREIOS PNEUMÁTICOS COM ABS.
Quantidade: 01 (um)
Valor Unitário: R$ 679.000,00
Valor Total: R$ 679.000,00
Total Geral: R$ 679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil reais).

Tabaporã-MT, 18 de setembro de 2025
CARLOS EDUARDO BORCHARDT

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 522, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº. 522, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de fiscais de contrato administrativo,
e dá outras providências. ”
O Sr. Carlos Eduardo Borchardt, Prefeito de Tabaporã, Estado de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 45, inciso XIII, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os Senhores abaixo relacionados, para que
acompanhe e fiscalize o contrato administrativo.
I –Titular: Greisival Pereira da Silva, servidor Efetivo, lotado

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 34 Assinado Digitalmente



na Secretaria Municipal de Educação.
II - Suplente: Júlio Cesar Ceolin, servidor Comissionado, lotado
na Secretaria de Municipal de Educação.
Art. 2º. Tem por objeto, a presente designação, o acompanha-
mento e fiscalização do contrato abaixo descrito:

Nº CONTRATO DATA CONTRATADO OBJETO

063/2025 15/09/2025

MACROPEÇAS
MULTIMARCAS
COMERCIO DE
CAMINHOES E
ONIBUS- CNPJ
07.838.209/
0001-78

AQUISIÇÃO DE 01
(UM) ONIBUS ES-
COLAR, NOVO,
ZERO QUILOME-
TRO, COM CAPA-
CIDADE MINIMA
PARA 54 (CIN-
QUENTA E QUA-
TRO) LUGARES,
DESTINADO AO
TRANSPORTE DE
ESTUDANTES DA
REDE PUBLICA
MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNI-
CIPIO DE TABAPO-
RA-MT.

064/2025 18/09/2025

MACROPEÇAS
MULTIMARCAS
COMERCIO DE
CAMINHOES E
ONIBUS- CNPJ
07.838.209/
0001-78

AQUISIÇÃO DE 04
(QUATRO) ONI-
BUS ESCOLARES,
NOVO, ZERO QUI-
LOMETRO, DESTI-
NADOS AO
TRANSPORTE DE
ESTUDANTES DA
REDE PUBLICA
MUNICIPAL DE
ENSINO DE TABA-
PORA-MT, SENDO
03 (TRES) UNIDA-
DES COM CAPACI-
DADE MINIMA PA-
RA 54 LUGARES,E
01(UMA) UNIDA-
DE COM CAPACI-
DADE MINIMA PA-
RA 32 LUGARES
EQUIPADA COM
PLATAFORMA
ELEVATORIA PARA
ACESSIBILIDADE.

Art. 3º. O prazo do presente contrato terá validade de 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura do contrato.
Art. 4ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de assinatura do contrato, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Tabaporã, Estado de Mato Grosso, em 18
de setembro de 2025.
Registre-se, Afixe-se e Cumpra-se.

Carlos Eduardo Borchardt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2025
EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2025
ADESÃO Nº 013/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TABAPORÃ MT
CONTRATADO: MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMÉRCIO DE CA-
MINHÕES E ÔNIBUS
CNPJ: 07.838.209/0001-78
OBJETO: Aquisição de 01 (um) ônibus escolar, novo, zero quilô-
metro, com capacidade mínima para 54 (cinquenta e quatro) lu-
gares, destinado ao transporte de estudantes da rede municipal
de ensino do Município de Tabaporã/MT, conforme especificações
do Termo de Referência.

DO PREÇO R$: R$ 679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil
reais).
VIGÊNCIA: 15/09/2025 a 15/09/2026.
DATA ASSINATURA: 15/09/2025.

Lilian Gonçalves de Oliveira
Agente de Contratação Portaria 136/2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) Prefeito, CARLOS EDUARDO BORCHARDT, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor e em face
aos princípios ordenados através da Lei nº 14.133/2021 e alte-
rações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pelo
Agente de Contratação e sua equipe de apoio, resolve:
HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
Licitação nº: 073/2025
Modalidade nº: 013/2025
Modalidade: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 18/09/2025
Data da Homologação: 18/09/2025
Objeto da Licitação: aquisição de 01 (um) ônibus escolar, novo,
zero quilômetro, com capacidade mínima para 54 (cinquenta e
quatro) lugares, destinado ao transporte de estudantes da rede
municipal de ensino do Município de Tabaporã/MT, conforme es-
pecificações do Termo de Referência.
Fornecedor e Itens Declarados Vencedores (cfe. cotação):
MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMÉRCIO DE CAMINHÕES E ÔNI-
BUS LTDA CNPJ nº 07.838.209/0001-78
Item 01 – ÔNIBUS ESCOLAR VOLARE V9L / ATTACK 9, 0 KM, ANO/
MODELO 2025/2025, CAPACIDADE PARA 54 LUGARES (52 PASSA-
GEIROS + AUXILIAR + MOTORISTA), MOTORIZAÇÃO EURO VI AN-
TIPOLUIÇÃO, AR-CONDICIONADO DE TETO, CÂMBIO MANUAL DE 6
MARCHAS, FREIOS PNEUMÁTICOS COM ABS.
Quantidade: 01 (um)
Valor Unitário: R$ 679.000,00
Valor Total: R$ 679.000,00
Total Geral: R$ 679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil reais).

Tabaporã-MT, 18 de setembro de 2025
CARLOS EDUARDO BORCHARDT

Prefeito Municipal

AVISO DE ADESÃO

AVISO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE TABAPORÃ/MT, inscrito no CNPJ sob o nº
37.464.997/0001-40, por intermédio de seu Prefeito Municipal,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará a
ADESÃO (CARONA) à Ata de Registro de Preços nº 139/2025, origi-
nária do Pregão Eletrônico nº 054/2025, realizado pelo Município
de Sapezal/MT, tendo como objeto a aquisição de 01 (um) ônibus
escolar, novo, zero quilômetro, com capacidade mínima para 54
(cinquenta e quatro) lugares, destinado ao transporte de estudan-
tes da rede municipal de ensino do Município de Tabaporã/MT.
Fornecedor: MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMÉRCIO DE CAMI-

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 35 Assinado Digitalmente



NHÕES E ÔNIBUS LTDA CNPJ: 07.838.209/0001-78
Valor Global: R$ 679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil re-
ais).

Tabaporã/MT, 18 de setembro de 2025.
LILIAN GONÇALVES DE OLIVEIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Portaria 136/2025

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 36 Assinado Digitalmente



INFORMAÇÕES DA ASSINATURA DIGITAL

Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4825
Extra Oficial

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 37 Assinado Digitalmente


	Jornal Oficial AMM-MT
	Edição diária
	Índice
	Apresentação
	DIRETORIA DA AMM TRIÊNIO 2024/2026

	Prefeitura Municipal de Aripuanã
	Edital Processo Seletivo Simplificado nº 002-2025

	Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis
	Departamento de Legislação PORTARIA N° 1.150, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

	 
	PORTARIA N° 1.150, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025
	EDILSON ANTÔNIO PIAIA
	Prefeito Municipal

	Prefeitura Municipal de Dom Aquino
	LICITAÇÃO, GABINETE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E FINANCEIRO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025

	Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Livramento
	TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO Nº 321/2025
	TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO Nº 036/2025
	TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO Nº 322/2025

	Prefeitura Municipal de Tabaporã
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2025
	AVISO DE ADESÃO
	AVISO DE ADESÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	PORTARIA Nº. 522, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
	PORTARIA Nº. 522, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2025
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	AVISO DE ADESÃO

	Informações da assinatura digital

	signature-form: 
		2025-09-18T13:44:01+0000





